
Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 05/07/2019 

 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

822 / 2019 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: RDO PER SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI 

IMPIANTI DI RISCALDAMENTO E RAFFRESCAMENTO DEL MUSEO 
CIVICO E BIBLIOTECA COMUNALE E VARI FABBRICATI COMUNALI 
PER IL TRIENNIO 2019-2021, DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 
497/2019 – VERBALE DI GARA DESERTA E ATTIVAZIONE DI NUOVA 
RDO, CIG: ZCA2847609. 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Richiamata la determinazione n. 497/2019 avente per oggetto “Acquisizione di un servizio di manutenzione 
ordinaria degli impianti di riscaldamento e raffrescamento del Museo Civico e Biblioteca Comunale e vari 
fabbricati comunali per la durata di anni 3 tramite gara telematica sulla piattaforma di e-procurement di Consip 
SPA – determinazione a contrarre e prenotazioni di impegno di spesa [CIG: ZC8278D5C6]”; 
 
Considerato che: 

- in esecuzione alla suddetta determinazione è stata pubblicata la RDO n. 2265357; 

- l’importo a base di gara era di € 39.850,00 oltre iva 22%, per un totale di € 48.617,00; 

- il criterio per l’aggiudicazione dell’appalto era quello del prezzo più basso, con offerta a corpo; 

- sono stati invitati a concorrere per l’affidamento del servizio i seguenti operatori economici: 

 
Ragione Sociale Partita Iva 

AREA SRL 02508790249 

AZF TECNOIMPIANTI SRL 03574160242 

INKLIMA SRL 03557510246 

STS ENERGIE RINNOVABILI SRL 04004480242 

TUBOTOBI DI RIGON TOBIA 03486310240 

 

Preso atto che la suddetta gara telematica è andata deserta, non essendo pervenuta, entro il termine stabilito, 

alcuna offerta in risposta alla RDO; 

 

Ritenuto necessario avviare una nuova procedura negoziata mediante lo strumento della RDO attivabile sulla 

piattaforma di e-procurement di Consip, aperta a tutti gli operatori economici abilitati al Mepa rispetto 

all’iniziativa già individuata con det. n. 497/2019 (SERVIZI – cat. Servizi agli Impianti), con base di gara 

immutata e alle medesime condizioni della precedente RDO n. 2265357; 

 

Dato atto che le specificità e modalità di esecuzione del servizio da appaltare sono quelle illustrate nei 

documenti predisposti dal tecnico incaricato ed approvati con determinazione n. 497/2019; 

 

Visti: 

- l’art. 37, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in base al quale le stazioni appaltanti possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 

40.000,00 e di lavori di importo inferiore a € 150.000,00; 

- l’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, in base al quale le stazioni appaltanti possono 

procedere mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno tre operatori 

 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 05/07/2019 

economici per i lavori, per i servizi e le forniture di almeno cinque operatori economici individuati sulla 

base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di 

rotazione degli inviti; 

- l’art. 36 comma 9-bis del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in base al quale le stazioni appaltanti procedono 

all’aggiudicazione dei contratti sotto soglia sulla base del criterio del minor prezzo ovvero, previa 

motivazione, sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- le Linee Guida n. 4 dell’A.N.A.C di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate 

con Delibera del Consiglio n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate con delibera n. 206 del 1/03/2018; 

- l’art. 1, comma 450 della L. 27/12/2006 n. 296, modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 30/12/2018 n. 

145, in base al quale le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 
Dato atto che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2018 è stato approvato il bilancio di 

previsione per gli esercizi finanziari 2019-2020-2021;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 26/02/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2019 – 2021; 

 
Visti:  

- il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006, per 

quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 

- il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 

20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 5/2/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 

dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 52482 del 24/07/2018 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di assenza o 

impedimento dei dirigenti”; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad 

oggetto lavori pubblici, servizi e forniture” 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 30/01/2018 avente ad oggetto “Piano triennale di 

prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. Aggiornamento annualità 

2018/2019/2020; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di dare atto che la gara telematica, con RDO n. 2265357, è risultata deserta; 

 
2) di disporre l’acquisizione del servizio di manutenzione ordinaria degli impianti di riscaldamento e 

raffrescamento del Museo Civico e della Biblioteca comunale e vari fabbricati comunali per il triennio 

2019-2021 con esperimento di nuova gara telematica sulla piattaforma di e-procurement di Consip, aperta a 

tutti gli operatori economici abilitati all’iniziativa denominata “SERVIZI – cat.Servizi agli Impianti”; 

 
3) di confermare i seguenti documenti predisposti dal proponente Servizio, già approvati con la 

det.497/2019, e che si allegano alla presente a formarne parte integrante e sostanziale: 

- allegato A - PRESTAZIONI ED INTERVENTI DA SVOLGERE ALL’INTERNO DELLA 

MANUTENZIONE ORDINARIA; 

- allegato B - FOGLIO CONDIZIONI ESECUTIVE MANUTENZIONE ORDINARIA; 

- allegato C - UBICAZIONE E DESCRIZIONE SOMMARIA TIPOLOGIA DEGLI IMPIANTI; 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 05/07/2019 

- allegato D - DUVRI MANUTENZIONE IMPIANTI MUSEO E BIBLIOTECA E VARI 

FABBRICATI COMUNALI; 

- allegato SUB A Modello Ribasso Offerta; 

- allegato SUB B Ammissione gara RDO – Dichiar.Sostitutiva; 

 
4) di dare atto che la base di gara è stabilita in € 39.850,00 esclusa iva 22% e compresi oneri per la sicurezza, 

questi ultimi non ribassabili, per un importo complessivo di € 48.617,00, e che il criterio per 

l’aggiudicazione dell’appalto è quello del prezzo più basso, con offerta a corpo; 

 
5) di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi del combinato disposto degli artt. 192 del D. Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. e 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i seguenti elementi: 

 

Oggetto del contratto 
Servizio di manutenzione ordinaria degli impianti di riscaldamento e raffrescamento 
del museo civico e biblioteca comunale e vari fabbricati comunali per il triennio 
2019-2021 

Fine da perseguire Garantire la funzionalità degli impianti 

Modalità di scelta del 
contraente 

Affidamento mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del 
D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i,. svolta tramite RDO (richiesta di offerta), sul sistema di e-
procurement denominato MePA (Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione), gestito da Consip Spa, con il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 36, comma 9-bis del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

Forma del contratto Sottoscrizione del contratto generato dal sistema di e-procurement di Consip spa 

 
6) di confermare le prenotazioni di impegno di spesa assunte con la determinazione n. 497/2019, per un 

totale complessivo di € 48.617,00 iva 22% compresa, suddivise come da seguente prospetto: 

  
CAPITOLO Coord. D.Lgs. 118/2011 

Mi.Pro.Tit.Macr. Aggreg. 
Esercizio 2019 – anno di 

scadenza dell’obbligazione 

– importo (euro) 

Esercizio 2020 – anno di 

scadenza dell’obbligazione 

– importo (euro) 

Esercizio 2021 – anno di 

scadenza dell’obbligazione 

– importo (euro) 

21107 1.5.1.103 488,00 488,00 488,00 

26109 1.7.1.103 488,00 488,00 488,00 

48106 3.1.1.103 366,00 366,00 366,00 

68103 4.2.1.103 940,00 940,00 940,00 

90103 5.2.1.103 9.394,00 9.394,00 9.394,00 

227302 12.7.1.103 732,00 732,00 732,00 

290000 1.5.1.103 1.229,66 1.229,67 1.229,67 

350156 5.2.1.103 488,00 488,00 488,00 

802003 4.1.1.103 560,00 560,00 560,00 

802004 4.2.1.103 1.130,00 1.130,00 1.130,00 

802005 6.1.1.103 390,00 390,00 390,00 

 

7) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Bruno Tosin – Capo Servizio Immobili e 
Cimiteri dell’Area IV Lavori Pubblici. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U da 53 a 63_2021 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 05/07/2019 

U da139a149_2020 

U da1858a1868_"19 

 
Firmato digitalmente  il 16/05/2019 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 16/05/2019 da STOCCO 
WALTER / INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 16/05/2019 al 31/05/2019 
 


